(1) Quid punit aut odit Deus præter propriam voluntatem? cesset voluntas propria, et infernus non erit : in quem enim ignis ille desæviet, nisi in propriam voluntatem? *Serm. 3. de Resurrect. Domini.*

« plus violentes douleurs : que votre volonté soit faite et non la mienne (1). »

Mais ce n'est point assez à la volonté propre de nous faire du mal, elle attaque Dieu même. « Quelle est donc, dit le même saint, cette fureur de la volonté propre qui attaque même la divine majesté de Dieu? Que les esclaves de leur volonté l'entendent et frémissent : voulant être à elle, cette malheureuse volonté se soustrait à l'obéissance de celui qui est son souverain Seigneur; mais ce n'est point assez de cet outrage, elle enlève et dévore autant qu'il est en son pouvoir tout ce qui appartient à Dieu. Quelles bornes la propre volonté pourrait-elle donner à ses désirs? je le dis hardiment, le monde ne saurait lui suffire (2). Mais si la volonté propre ne s'arrêtait qu'à cela! mais elle attaque le Créateur lui-même, elle voudrait en quelque sorte l'anéantir, elle voudrait que Dieu ne pût pas punir ses péchés, ou qu'il ne le voulut pas, ou qu'il ne les connût pas, en un mot elle voudrait que Dieu ne fût pas, ou qu'il fût impuissant, injuste ou insensé. » Qu'y a-t-il de plus exécrationnable que de vouloir ôter à Dieu, sa puissance, sa justice, et sa sagesse (3).

(1) Hæc est crudelis bestia, fera pessima, rapacissima lupa, et læna sævissima; hæc est immundissima lepra animi, propter quam in Jordane mergi oporteat. et imitari eum qui non venit facere voluntatem suam; unde et in passione, non mea, inquit, voluntas, sed tua fiat. *Ibid.*

(2) Porro voluntas propria quo furere Dominum majestatis impugnet audiant et timeant servi propriæ voluntatis, primò namque seipsam subtrahit et subducit ejus dominatui, cui tamquam auctori servire jure debuerat, dum efficitur sua: sed numquid contenta erit hac injuria? addit adhuc et quod in se est, omnia quoque, quæ Dei sunt, tollit et diripit: quem enim modum ponit humana cupiditas? dico fiducialiter, nemini, qui sit in propria voluntate, posset universus mundus sufficere. *Ibid.*

(3) Sed utinam vel rebus istis esset contenta, nec in ipsum, horribile dictu! desæviret rectorem. Nunc autem, quantum in ipsa est, Deum perimit voluntas propria; omnino enim vellet Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut nescire; vult ergo eum non esse Deum,

il faut nous délivrer de la peste de notre propre volonté, dit sainte Catherine de Gènes : elle est si fine, si subtile, si malicieuse, si profondément enracinée en nous; elle se couvre de tant de belles apparences, apporte tant de raisons pour se défendre, qu'il semble véritablement que c'est un démon. Si nous ne lui obéissons pas d'une manière, elle nous offre de beaux prétextes pour lui obéir d'une autre : C'est la charité, la nécessité, la justice, la perfection; c'est pour trouver quelques consolations spirituelles, pour conserver sa santé, pour donner une bonne édification au prochain, pour montrer une douce condescendance à ce qu'il demande. Cette volonté propre est si rebelle à Dieu, qu'il est obligé, pour la forcer, d'employer les flatteries et les caresses; il est obligé de lui promettre des choses beaucoup plus grandes que celles qu'elle quitte, lui donner des grâces bien plus savoureuses que les choses dont elle se prive, parce qu'il sait bien, que cette volonté est tellement portée aux choses sensibles, qu'elle ne s'attacherait à rien, si elle ne voyait ailleurs le centuple; encore chercherait-elle à s'enfuir pour jouir de son indépendance, si Dieu par sa miséricorde ne la retenait avec le lien de quelque puissante grâce (1).